
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº. 491/2016, DE 12 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/278141 de 
07/07/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 425/2016, de 27/06/2016 
publicada no D.O.E. nº. 33.161 de 04/07/2016, que designou 
o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, matrícula 
nº. 54190976/3, ocupante do cargo de TGOP-Engenheiro 
Sanitarista, como fi scal do Contrato n° 010/2012.
II - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, 
matrícula nº. 5322928/2, como fi scal do Contrato nº 010/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa Metro Engenharia 
Ltda, cujo objeto é a execução de serviços remanescentes do 
contrato nº 043/12, referente ao projeto de implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água, no município de Anajás/Pa.
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 986214
PORTARIA Nº. 490/2016, DE 12 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/278141 de 
07/07/2016.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a Portaria nº. 424/2016, de 27/06/2016 
publicada no D.O.E. nº. 33.161 de 04/07/2016, que designou 
o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, matrícula 
nº. 54190976/3, ocupante do cargo de TGOP-Engenheiro 
Sanitarista, como fi scal do Contrato n° 018/2012.
II - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, 
matrícula nº. 5322928/2, como fi scal do Contrato nº 018/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Construtora Simétrica Ltda, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
execução de obras de implantação do sistema de Abastecimento 
de Água, no município de Anajás/Pa.
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 986215
PORTARIA Nº. 489/2016, DE 12 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/278141 de 
07/07/2016.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a Portaria nº. 426/2016, de 27/06/2016 
publicada no D.O.E. nº. 33.161 de 04/07/2016, que designou 
o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, matrícula 
nº. 54190976/3, ocupante do cargo de TGOP-Engenheiro 
Sanitarista, como fi scal do Contrato n° 025/2015.
II - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, como fi scal do Contrato nº 025/2015, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Empresa EV Construções e Serviços 
LTDA, cujo objeto é a execução de serviços remanescentes do 
contrato nº 032/2011, referente ao saldo remanescente do 
Sistema de Abastecimento de Água, no município de Breves/Pa.
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 986216

PORTARIA Nº. 488/2016, DE 12 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/278141 de 
07/07/2016.

R E S O L V E:I - REVOGAR, a Portaria nº. 423/2016, de 
27/06/2016 publicada no D.O.E. nº. 33.161 de 04/07/2016, 
que designou o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº. 54190976/3, ocupante do cargo de TGOP-
Engenheiro Sanitarista, como fi scal do Convênio n° 003/2014.
II - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, 
matrícula nº. 5322928/2, como fi scal do Convênio nº 003/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
Anajás/Pa, cujo objeto é a pavimentação de Via Urbana, no  
município de Anajás/Pa.
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 986217
PORTARIA Nº. 487/2016, DE 12 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/278141, de 
07/07/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 429/2016, de 27/06/2016 
publicada no D.O.E. nº. 33.161 de 04/07/2016, que designou 
o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, matrícula 
nº. 54190976/3, ocupante do cargo de TGOP-Engenheiro 
Sanitarista, como fi scal do Convênio n° 29/2016.
II - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, 
matrícula nº. 5322928/2, como fi scal do Convênio nº 29/2016., 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
Afuá, cujo objeto é a conclusão do Ginásio Poliesportivo no 
Centro Educacional Infantil e fundamental “Theopompo Neri”, no 
município de Afuá.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 986218

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 496/2016, DE 13 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/283579 de 
12/07/2016.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3 ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - Engenheiro Civil, como fi scal dos Convênios, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
Abel Figueiredo, conforme abaixo:

CONVÊNIO OBJETO
062/2016 Construção do muro e fossa com sumidouro e 

fi ltro da Escola Morumbi, no município de Abel 
Figueiredo/PA.

040/2016 Construção de 1.201 metros de meio fi o e 
sarjeta em Vias Urbanas, no município de Abel 
Figueiredo/PA.

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 986421

PORTARIA Nº. 498/2016, DE 13 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/284217 de 
12/07/2016.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA 
CAPELONI, matrícula nº. 51855667/2, ocupante do cargo 

TGOP - Arquiteto, como fi scal dos Convênios, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO OBJETO
73/2016 Construção do Mercado e 

Revitalização da Praça de Águas 
Lindas, no Município de Ananindeua/
PA.

72/2016 Construção do Mercado Municipal 
do Icuí Guajará, no município de 
Ananindeua /PA.

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 986423
PORTARIA Nº.497/2016, DE 13 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/284180, de 
12/07/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do cargo de 
Coordenador do Núcleo de Santarém, como fi scal de Convênio 
nº 39/2016, celebrado entre esta Secretaria de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e 
a Prefeitura Municipal de Juruti/Pa, cujo objeto é a construção de 
100 metros de cais de arrimo da Orla, no município de Juruti/Pa.
II  - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 986426
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 32.929, de 16/07/2016, 
n° de protocolo é 852776 referente ao 1º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 25/2015 - TP nº 10/2015, cujo objeto é 
Serviços Remanescentes do Contrato nº 32/2011, referente ao 
Saldo Remanescente do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Breves, neste estado.
ONDE SE LÊ: Valor; R$ 0,00.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços
LEIA-SE: Valor: R$ 21.020,40
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços, acréscimo e supressão, 
Funcional Pragmática: 07101.17.512.1428.7567.449051
Em: 15/07/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 986239

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2016 CP Nº 029/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC - Empresa Técnica de Engenharia e Comércio - CNPJ 
05.856.869/0001-56
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ na região de integração do BAIXO AMAZONAS no total de 
50 Km, no Estado do Pará
VIGÊNCIA: 11/07/2016 a 11/07/2018
VALOR: R$ 23.631.913,08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 0445113507434 449051 
0101 e 66201 2678213507505 449051 0261
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua do Paiol, 15 A, bairro Val-de-Cães na cidade de Belém-PA, 
CEP 66.617-630
Telefone: (91) 3257-0038 / 3257-2644

Protocolo 986377
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43


